3

Дело №1-41-28/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2017 года                                            				г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г.
при секретаре Деевой И.А.
с участием помощника прокурора г. Евпатории Подорожнего П.К.
защитника адвоката Билей И.Б.
подсудимого Челак А.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Челак Александра Александровича, дата рождения, уроженца …., образование …., холостого, официально нетрудоустроенного, фактически проживающего по адресу: …., ранее не судимого
в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Челак Александр Александрович совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, то есть использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах:
Челак А.А., имея умысел, выразившийся в использовании заведомо подложного документа, не проходя обучение по вождению в специализированном учреждении, в конце осени 2013 г., более точное время и дата не установлено, находясь в г. …, …, незаконно приобрел у неустановленного лица за 300 долларов США, заведомо подложный документ – водительское удостоверение Украины серии ВВТ № … от ….. на имя Челак Александра Александровича. Достоверно зная, что приобретенное им удостоверение является поддельным, с конца осени 2013 года управлял транспортными средствами на территории Республики Крым.
Продолжая свой преступный умысел на использование подложного документа, Челак А.А., достоверно зная, что приобретенное им водительское удостоверение Украины является поддельным, дата…. примерно в 01:30 час., находясь по адресу: ….напротив дома № … по ул. Симферопольской, при остановке сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, автомобиля «марка…», г.н.з. «номер..» предоставил его для проверки сотруднику полиции фио..., чем совершил использование заведомо подложного документа. Согласно справки об исследовании №… от 05.09.2017 г. «Бланк представленного на исследование водительского удостоверения Украины серии ВВТ №… – не соответствует установленному образцу бланка водительского удостоверения Украины». Изображение бланка выполнены способом струйной печати с использованием копировально-множительной техники.
В судебном заседании защитник подсудимого адвокат Билей И.Б. ходатайствовала о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием освобождения Челак А.А. от уголовной ответственности.
Подсудимый Челак А.А. в судебном заседании поддержал ходатайство, заявленное защитником, последствия прекращения уголовного дела ему ясны и понятны.
Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против прекращения данного уголовного дела в связи с деятельным раскаянием и освобождения Челак А.А. от уголовной ответственности.
Выслушав и выяснив мнение участников процесса по заявленному ходатайству об освобождении Челак А.А. от уголовной ответственности и прекращении в отношении него уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно положениям ст.28 УПК РФ,  суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч.1 ст.75 УК РФ.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.
Из п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года №19  «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» следует, что по смыслу ч.1 ст.75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить. При этом суд учитывает, что деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности.
Из материалов уголовного дела, судом установлено, что Челак А.А. впервые привлекается к уголовной ответственности, преступление, в совершении которого он обвиняется относится к категории преступлений небольшой тяжести, после совершения преступления явился с повинной, раскаялся, способствовал раскрытию и расследованию преступления.
В соответствии с п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», условие освобождения от уголовной ответственности в виде способствования раскрытию и расследованию преступления следует считать выполненным, если лицо способствовало раскрытию и расследованию преступления, совершенного с его участием.
Под способствованием раскрытию и расследованию преступления, понимается, что лицо своими действиями оказывает активную помощь следственным органам в выявлении следов, предметов, орудий и средств совершенного преступления, в проведении конкретных следственных действий, в установлении фактических обстоятельств, имеющих значение для дела, выяснении его причин и условий, сообщении сведений ранее не известных следствию.
В настоящее время деяние, совершенное Челак А.А., ввиду его раскрытия органами дознания, и подсудимый, как личность, осознавшая неправомерность содеянного и искренне раскаявшийся, утратили общественную опасность, поэтому суд признает, что согласно ч.1 ст.75 УК РФ Челак А.А. может быть освобожден от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что Челак А.А. деятельно раскаялся в совершенном преступлении и что ходатайство об освобождении его от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела основано на законе, заявлено с соблюдением всех необходимых для этого требований и условий и в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд считает возможным производство по уголовному делу в отношении Челак А.А. прекратить в связи с деятельным раскаянием.
Судом также принимаются во внимание и те обстоятельства, что подсудимый Челак А.А. характеризуется посредственно, жалоб со стороны соседей не поступало, холост, официально не трудоустроен, осознал противоправность своих действий и согласен на прекращение уголовного дела, будучи предупрежденным о том, что данное основание не является реабилитирующим.
Мера пресечения подлежит отмене по вступлении постановления в законную силу.
Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК: - конверт белого цвета, который согласно справки об исследовании № … от 05.09.2017 года содержит внутри несоответствующий установленному образцу бланк водительского удостоверения Украины серии ВВТ № … и первоначальную упаковку, находящиеся в материалах уголовного дела следует хранить при материалах уголовного дела.
На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст.75 УК РФ, ст.ст. 28, 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Челак Александра Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, прекратить в связи с его деятельным раскаянием на основании ст.28 УПК РФ .
Челак Александра Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ освободить от уголовной ответственности на основании ч.1 ст.75 УК РФ.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Челак А.А. отменить по вступлению постановления в законную силу.
Вещественное доказательство - конверт белого цвета, который согласно справки об исследовании № … от 05.09.2017 года содержит внутри несоответствующий установленному образцу бланк водительского удостоверения Украины серии ВВТ №… и первоначальную упаковку, находящиеся в материалах уголовного дела хранить при материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья				                  			Е.Г. Кунцова